PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de
Assunção - “Medalha Padre Zuzinha” ao Ilmo
Sr. Eliton Fulgencio de Araujo, nos termos do
art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005.

A Vereadora, Jessyca Monica de Lima Cavalcanti, na qualidade de

representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de
Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos
Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº
1.529/2005, a Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a
Ilmo. Sr. Eliton Fulgencio de Araujo.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão

especial solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

Jessyca Monica de Lma Cavalcanti
Vereadora - AVANTE

BIOGRAFIA

Eliton Fulgencio de Araujo nasceu em 13 de março de 1995, no Hospital Souza
Aragão, em Santa Cruz do Capibaribe-PE. Filho de Edivanio Fulgencio Gode e Eliane
de Lima Araujo. Desde criança fui criado pelos meus avós: Lenice Edite de Lima Araujo
e Nelson Grisoste de Araujo, que moram na rua Mariza Neves, onde praticamente me
criei. Minha mãe, quando eu tinha 6 anos, foi morar e trabalhar em São Paulo, onde
ainda vive por lá e fiquei morando com eles.

Também foi ali próximo, na Mala da Solar, que comecei a conhecer pessoas e me
apaixonei pela política. Sempre frequentei, até quando existiu, a mala. Conheci
diversas pessoas que ajudaram, assim como a vida, a construí minhas raízes e o
pensamento crítico em relação aos temas da cidade, especialmente quando envolve a
política.

Estudei nos anos iniciais na Escola Primeiro Mundo de Aprendizagem. Na 2ª série
passei a estudar na Escola José Francelino Aragão e concluí o ensino médio na Escola
Padre Zuzinha em 2012. No ano seguinte, iniciei o curso de jornalismo na Favip, onde
após estudar dois períodos acabei desistindo por questões financeiras. Em 2014
comecei o curso de Educomunicação na UFCG (Universidade Federal da Paraíba),
mas não me identifiquei com o curso. Em fevereiro de 2015, fui, enfim, aprovado para
iniciar a graduação de Jornalismo pela Universidade Estadual da Paraíba (UEPB),
onde concluí o curso em 2020.

Hoje com 30 anos, construí uma trajetória marcada pela comunicação e pelo serviço
prestado à sociedade por meio do jornalismo. Também curso Gestão Financeira pela
Unigrande. Atuo em importantes veículos de comunicação da região, com passagens
pelos blogs de Bruno Muniz, Ney Lima, Direto ao Ponto e Marcondes Moreno.
Atualmente, integra a equipe do Blog da Polo, além de apresentar, junto a Sílvio José e
Suyane Souza, o programa Estúdio Livre na Rádio Polo. Sou também locutor da Rádio
Center, no Moda Center, e sonoplasta de programas como A Voz da Oposição e No
Terreiro da Fazenda. Entre 2017 e 2020, trabalhei na Assessoria de Imprensa da
Prefeitura de Santa Cruz do Capibaribe, coordenada por Geraldo Moura há época.

Ao longo da minha carreira jornalística, estive presente em coberturas marcantes,
como a vandalização do conjunto residencial Alto Cruzeiro, as visitas do então
presidente Jair Bolsonaro à cidade, a presença de governadores como Eduardo
Campos, Paulo Câmara e Raquel Lyra, além da repercussão de outros casos de
notoriedade estadual e nacional.

Casado com Karine Mayara Santos Cassiano e pai de Eloah Vitória Araujo Santos
Cassiano, de 6 anos, sigo construindo minha própria trajetória com dedicação à
comunicação, contribuindo para o fortalecimento da informação e da memória de Santa
Cruz do Capibaribe.

		2025-09-25T14:07:49-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466